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EVOLUCION DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA Y EL EMPLEO PRIVADO
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ACTIVIDAD ECONOMICA POR SECTOR
Variacion % interanual acumulada — Enero/julio

@o, ganaderia v +31,6°h ﬂansporteycom. W 45%

. . 7
Pesca ,’ +0,1% Int. Financiera Bl -11,8%
/ -2,1%
Industria Eﬂ -7,8% Adm publica, def. m -0,2%
Elect, gas, agua A -5,3% Ensefanza +0,09%
Construccion '“ -5,4% S. soc. y salud
Comercio E -9,7% Otras "? -1,8%
—
weles y rest. P -1,9%/ anuestos netos  |KY] -5,1‘y

Fuente: EMAE INDEC 0 #RentabilidadParalLasER
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SALARIO REAL FORMAL

% interanual (mediana)

V4

iacion

Var

===\/ariacion anual (promedio anual del salario mediano)

teranual (salario mediano)
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-11%
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gT-Jew
9T-03)
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ST-91p
GT-AOU

Fuente: IET
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VOLUMEN DEL COMERCIO MUNDIAL Y ACTIVIDAD ECONOMICA EN BRASIL
Variacion % interanual y acumulada

mwm EMAE Bra, var i.a. «==Ccio mundial, var i.a. e==(Ccio mundial, vari.a. acum esmF \AE Bra, var i.a. acum
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3,4% \/
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ago-18
sep-18
oct-18
nov-18
ene-19
feb-19
mar-19
abr-19
may-19

ene-18
feb-18
mar-18
abr-18
may-18

" Fuente: BCB-Brasil y CPB Wo



=
@
S
e
=5
(]
=
>
o
b=
Bo
@
Z
2
(a
@
a0

Productores de Fruta

Federacidn

[»

Ve

TIPO DE CAMBIO Y TASA DE REFERENCIA DE POLITICA MONETARIA

Enero 2018 a Octubre 2019

«==Tasa de referencia (TNA), eje izq.

e==Tipo de cambio $/USD, eje der.
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EVOLUCION RESERVAS BRUTAS Y RIESGO PAIS

Enero 2016 a Octubre 2019

e Riesgo Pais EMBI+(eje izq.)

B Reservas en USD MM (eje der.)
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STOCK DE DEPOSITOS EN DOLARES DEL SECTOR PRIVADO

En millones de dolares y como porcentaje del stock de reservas

, Stock de depdsitos en USD del sector privado
Periodo
__Enmill. USD | Como % de las reservas

26.6%
47.4%
49.2%
43.9%
43.9%

Promedio 2015 8,288
Julio 2019 - ultimo dia habil 32,164
Agosto 2019 - ultimo dia habil 26,628
Septiembre 2019 - ultimo dia habil 21,387
Promedio 1 al 11 de octubre 2019 21,127

0 H#RentabilidadParalLasER



Federacién
B Productores de Fruta

de Rio Negro y Neuquén

RESULTADO DEL BALANCE CAMBIARIO. AGOSTO 2019 vs MAYO 2018*

Millones de ddlares

Balance cambiario
Cuenta financiera del sector publico y el BCRA
Cuenta financiera del Sector Privado No Financiero
Formacion de activos externos
Cuenta financiera del Sector Financiero
Cuenta Corriente
Balanza comercial
Pago de Intereses (neto)
Variacion de reservas

Balance cambiario sin cuenta financiera del sector publico

ene/jul-19
11.996
- 20.914
-13.832

-6.478

ago-19 may-18
-4.980 4.096
-4.099 -6.213
-5.909 -4.616
- 2.037 177
820 -2.299
1.510 - 502
-576 -1.478
- 13.206 -6.299

Balance cambiario sin cuenta financiera del sector publico ni Cta Cte

Fuente: BCRA

H#RentabilidadParalLasER
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STOCK DE DEUDA PUBLICA. 2015 — 2019, 2° TRIMESTRE

Miles de millones de USD y porcentaje del PBI

2015 | 2°trimestre2019 | Aumento

Composicion del stock de deuda
publica

En manos del sector publico

En manos de Org. Internacionales 29
En manos del sector privado 56
En moneda extranjera 47
Deuda pendiente reestructuracion 18

* Sin contar deuda pendiente de reestructuracion

Fuente: Ministerio de Hacienda | *Excluyendo deuda pendiente de reestructuracion

30%
6%
12%
10%

4%

68
142
109

Stock de deuda piblica* mm—

30% 0%
16% 39 10%
34% 86 22%
26% 62 16%
1% -16 -3%

H#RentabilidadParalLasER
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EVOLUCION DE LA INFLACION NACIONAL
Variaciones % interanual y proyecciones 2019 REM-BCRA
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40%
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Fuente: INDEC y BCRA
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TIPO DE CAMBIO Y SERVICIOS DE LA DEUDA PUBLICA

Valores promedio ultimos seis meses, numeros indice.
300

mm Gasto en servicios de la deuda publica en términos reales. Prom. 6 meses anteriores, 01/2017=100. Eje izq. 3,0
e==TCR S/USD Prom. 6 meses anteriores, 12/2001=1. Eje der.
250 2,5
200 2,0
150 1,5
100 1,0
) II )
0 0,0
N~ N~ N~ M~ N~ N~ N~ N~ N~ M~ 0 (e0] (e0] (e.0] 0 [c0] 0 (o0] (e0] 00 00 0 @)} (@) (@) ()] (@))] (@))] @)} (0))] (@)
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Federacion
B Productores de Fruta me
~ deRio Negroy Neuquén
EVOLUCION DEL PBI
Variaciones trimestrales (s.e.), anuales y proyecciones 2019 REM-BCRA

4,0%

3,0% 2,7% 2,7%

2,0%
1,0%
0,0%
-1,0%

-0,4%
-1,9% Min.

-2,1%

2,0% 5y J— .
-3,0%
-4,0%
-5,0%
-6,0%

2,5%

eoo0o ;384%0 ° Mediana

114 1114111 141V 14 115 1115111151V 15 116 1116 11161V 16 117 1117 111171V 17 1 18 11 18 111 18 1V18 119 11 19 11l 19 1V19
Fuente: INDEC y BCRA 0 #RentabilidadParalLasER
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COYUNTURA MACRO

ECONOMIAS REGIONALES

LEY PYME ]

0 #RentabilidadParaLasER



‘ Federacion
B Productores de Fruta me
~ deRio Negroy Neuquén

LAS ECONOMIAS REGIONALES REPRESENTAN

2\

X

=1l 60% de las explotaciones agropecuarias ]

15% del VAB de las cadenas agroalimentarias ]

70% de la mano de obra rural (1 millon de empleos) ]

0 H#RentabilidadParalLasER
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PARTICIPACION DEL PRECIO DE ORIGEN EN PORCENTAIJE DEL PRECIO FINAL
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Federacion
Productores de Fruta
de Rio Negro y Neuquén

FACTORES QUE AFECTAN A LA FORMACION

1. LOCALIZACION 2. INPUTS

Costos de transporte Insumos importados

Impuestos subnacionales Energia (= localizacion)

Beneficios regionales Trabajo

@me

DE PRECIOS

3. TIPO DE CADENA

Integracion

Extension

Plazos

0 H#RentabilidadParalLasER
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Componente combustibles

V4

V4

LOCALIZACION. EVOLUCION DE LOS COSTOS LOGISTICOS Y TRANSPORTE

e (Costos logisticos
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LOCALIZACION. DISPERSION DE ALICUOTAS DE INGRESOS BRUTOS

A 42% A 42%

2,0%
1,5%

Act Primarias Industria

A 6,5%
5,0%
A 5,0% 4,4%
B Promedio
0,
3,1% A Max
Min

Transporte Comercio

o H#RentabilidadParalLasER



Federacion
B Productores de Fruta me
de Rio Negro y Neuquén

LOCALIZACION.REGIMENES ESPECIALES POR REGION Y ACTIVIDAD

Decreto 814/01 y su reforma

Permitia computar determinado Decreto 128/19
porcentaje de contribuciones patronales

la empresa. Minimo no Imponible sobre
contribuciones patronales para algunos

, , o segmentos de las cadenas de Economias
La Ley de Reforma Tributaria elimina

o Regionales
gradualmente estos beneficios
regionales, al tiempo que aumenta el
minimo no imponible sobre

contribuciones patronales

H#RentabilidadParalLasER
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de Rio Negro y Neuquén

@me

INPUTS. COSTOS PROMEDIO DE REFERECIA, POR RUBRO. AGOSTO 2019

Costos de referencia

Variacion
intermensual

Promedio simple
Promedio pronderado industria
Logisticos
Combustible
Energia eléctrica
Productos nacionales
Productos importados
Salario (1)
Costo financiamiento (2)

8.9%
5.8%
5.6%
0.1%
1.7%
10.3%
28.2%
1.4%
6.2%

Variacion . ..

: Variacion acum. anual

interanual
56.7% 29.5%
44.4% 25.3%
29.5%
55.4% 17.7%
54.8% 44.0%
62.5% 33.7%
75.2% 41.1%
42.0% 28.2%
43.1% 0.7%

Tipo de cambio real bilateral ($/USD)

0 H#RentabilidadParalLasER
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CARACTERIZACION DE LA CADENA. FINANCIAMIENTO PYME

Variacion PyME

Variacion PyME

o
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Variacién PyME

0%

40%
30%
20%
10%
-10%
-20%

i Total de empresas

-30%

-40%
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Federacidn

de Rio Negro y Neuquén me

Productores de Fruta

CARACTERIZACION DE LA CADENA. ADELANTOS EN CUENTA CORRIENTE

Variacion interanual (eje derecho) =8-Tasa nominal anual (eje izquierdo) Tasa de referencia (eje izquierdo)

30%
20%
10%
0%
-10%
-20%
-30%
-40%
-50%
-60%

78,4 77,3 76,6

jun-18
jul-18
dic-18
jun-19
jul-19

ene-19
feb-19
mar-19
abr-19
may-19
ago-19

00 00 00 00

- - - -
1

o) Q + >
0o Q 8 (@)
© (%] C

feb-18
mar-18
abr-18
may-18

O H#RentabilidadParalLasER
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Variacion interanual (eje derecho)

mar-18

CARACTERIZACION DE LA CADENA. DESCUENTOS DE CHEQUES

16,2%

abr-18

-10,2%

may-18

-8-Tasa nominal anual (eje izquierdo)

o X
S N
S LN
o
~ =
+
o0 (00]
i —
] 1
5 3,

ago-18

sep-18

oct-18

nov-18

dic-18

ene-19

feb-19

mar-19

Tasa de referencia (eje izquierdo)
20%

10%
0%
-10%
-20%
-30%
-40%
-50%

-60%

jun-19
jul-19

abr-19
may-19
ago-19
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F ~ Federacién
~ B Productores de Fruta m
~ deRio Negroy Neuquén

ESTRATEGIAS PARA FORTALECER LAS ECONOMIAS REGIONALES

Tipo de cambio y estabilidad macro
Infraestructura y logistica
Financiamiento

Estructura tributaria




Federacion
B Productores de Fruta
de Rio Negro y Neuquén

Especificas

Ampliacién del MNI para economias regionales (Decreto 128/2019)
Reglamentacion Art. 10y 11 de la Ley PyME

Consorcios de exportacion

Fondo anticiclico para problemas climaticos y coyunturas internacionales

Régimen de empleo temporario

H#RentabilidadParalLasER



Federacion
B Productores de Fruta
~ deRio Negroy Neuquén

COYUNTURA MACRO

ECONOMIAS REGIONALES

LEY PYME ]

0 #RentabilidadParaLasER



Federacion
B Productores de Fruta me
~ deRio Negroy Neuquén

Argentina

PyMEs Total
853.886

Registradas
474,737 | 55,6%

EMPRESAS EN EL REGISTRO PYME ACTUAL

& I omercio: 44,3% | 118.747 de 267.888
all - N servicio: 49,3% | 175.054 de 361.338

Construccion: 48,9% | 20.741 de 42.383

© I <12 41,%% 70 dc 1535

0% 10% 20% 30% 40% 50% &0% 70% 0% 0% 100%

0 H#RentabilidadParalLasER



Federacion
B Productores de Fruta me
~ deRio Negroy Neuquén

EMPRESAS EN EL REGISTRO PYME EN RIO NEGRO

Rio Negro g I (1 ciuistria” 68,99% | 563 de 817
PyMEs Total 0 - | G opecuario: 67% | 1271 de 1897
14.842
. S I Comercio: 54,7% | 2799 de 5120
Registradas e
106751719% | - | O

Construccion: 63,4% | 432 de 681

© I eria: 57,45 | 39 ce 63

0% 10% 20% 30% 40% 50% B0% 70% 80% S0 100%

0 H#RentabilidadParalLasER



F  Federacidn
- B Productores de Fruta me
" de Rio Negro v Neuquén

BENEFICIOS DEL REGISTRO PYME. LEY ACTUAL

Pago de IVA a 90 dias

Compensacion del impuesto al cheque

A cuenta de ganancias

cuando sus Declaraciones Juradas de IVA tengan un saldo a favor durante dos periodos fiscales consecutivos anteriores al pedido

G Simplificacion de la no retencion de IVA
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Federacién
Productores de Fruta me

de Rio Negro v Neuquén
BENEFICIOS DEL REGISTRO PYME. LEY ACTUAL

Eximicion Ganancia Minima Presunta

Régimen especial de derechos de exportacion

Para la MiPyMEs que haya realizado exportaciones de consumo por menos de USD 50 millones en 2018, en 2019 no pagaran derechos
de exportacion por el incremental exportado con un tope de USD 600 mil para los que hayan exportado en 2018 y de USD 300 mil para

los que no hayan exportado en 2018

Reduccidn de retenciones para comercio

Micro empresas de comercio con ventas a jubilados y pensionados alcanzados por el beneficio de devolucion de IVA, quedan excluidas
de los regimenes de retencidon del impuesto a las Ganancias sobre las operaciones que realices con tarjeta de crédito o débito
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EL GOBIERNO NACIONAL HA LANZADO LA PROPUESTA PARA LA LEY PYME 2.0

Menos impuesto a las ganancias para PYMES: comienza en el 22% para micro empresas y aumenta
progresivamente segun tamafo hasta el 35%

Cuenta Unica Tributaria para PyMEs: Compensacion de impuestos nacionales, saldos aduaneros vy
cargas sociales

“Monotributo Plus”: Traspaso gradual del monotributo al RG. Acotar la brecha del Monotributo (6%)
al RG (14%) para promover el traspaso sin que las pymes incurran en una presion tributaria muy
superior. Se haria con créditos de IVA y reduccidon de ganancias

Unificacion de anticipos Alivio financiero en los primeros meses proponiendo la unificacién de los
anticipos y que todos sean del 10% para aliviar financieramente a la empresa los primeros meses.

o H#RentabilidadParalLasER
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Productores de Fruta

EL GOBIERNO NACIONAL HA LANZADO LA PROPUESTA PARA LA LEY PYME 2.0

Incentivos a las inversiones. Amortizacion acelerada y 10% de lo invertido en Industria 4.0 a cuenta
de ganancias

Bloqueo fiscal. Adhesion hasta fin de 2020 para limitar las facultades de fiscalizacion de AFIP

Simplificacion del cierre de empresas

0 H#RentabilidadParalLasER
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PROPUESTAS DE CAME PARA LA LEY PYME 2.0

Fomento al empleo formal. Descuentos en contribuciones patronales sobre los nuevos empleados
(0% primer ano, 40% el segundo, 60% el tercero)

Reduccion de impuestos sobre servicios. Tope de 10,5% sobre el IVA correspondiente a los servicios

publicos para PyMEs

Régimen especial para empresas concursadas. Suspension de embargos, permiso para contratar con
el Estado Nacional, etc.
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PROPUESTAS DE CAME PARA LA LEY PYME 2.0

Promocion a las exportaciones PyME. Apoyo crediticio y financiamiento para AT y factibilidad, beneficios
impositivos en combustible, elevacion de reintegros, eliminacion de derechos

Ampliacion del adelanto del MNI sobre contribuciones patronales para todas las MiPyMEs

Aumento de los REPRO express para MiPyMEs en crisis
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